




 

 

目  录 

第 1 章 项目概况 ............................................................................................................................................. 1 

第 2 章 验收依据 ............................................................................................................................................. 4 
[...]
表 3.8-2  项目重大变动核查情况表 

污染影响类建设项目重大变动清单（试行） 实际建设 
是否属于

重大变动 

性质 1、建设项目开发、使用功能发生变化的。 1、建设项目开发、使用功能未发生变化。 否 

规模 

2、生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 

3、生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量增

加的。 

4、位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，

导致相应污染物排放量增加（细颗粒物不达标区，相应污染物为

二氧化氯、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达

标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污

染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的

建设项目生产、处置或储存能力增大，导则污染物排放量增加 10%

及以上的。 

2、本项目生产、处置或储存能力与环评申报一致，未增大。 

 
否 

地点 
5、重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导则环

境防护距离范围变化且新增敏感点的。 

本项目选址与环评申报一致，总平面布置与环评申报一致，部分建构

筑物占地面积或建筑面积有增加，但未超出环评申报用地红线范围，

在用地红线范围内的各建构筑物面积的微小变动，不会导致环境防护

距离变化，没有新增敏感点。 

否 

生产工 6、新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、本项目为燃气热电项目，本项目未新增产品品种或生产工艺（含主要 否 



 

43 

 

艺 主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类（毒性、挥发性降低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加

的； 

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

7、物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放

量增加 10%及以上的。 

生产装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料。 

本项目物料运输、装卸、贮存方式与环评申报一致，未变化。 

环境保

护措施 

8、废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所列情形之一（废

气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）

或大气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。 

1、本项目废水处理依托现有项目的污水站，本项目废水处理工艺不发

生变化； 

2、本项目废气污染防治措施与环评申报一致，未发生变化。 

否 

9、新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直

排口位置变化，导致不利环境影响加重的。 
本项目废水排放口依托现有项目，排放口及排放方式不变 否 

10、新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除

外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。 

本项排放口数量与环评申报一致，排放口高度与环评申报一致，未降

低。 
否 

11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导则不利环境影响

加重的。 

本项目噪声、土壤或地下水污染防治措施与环评申报一致，未发生变

化 
否 

12、固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用

处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体

废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。 

本项目固体废物处理方式不变 否 

13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力

弱化或降低的。 
本项目事故废水暂存能力或拦截设施未发生变化 否 

 



 

44 

 

第4章 环境保护设施 

4.1 污染治理/处置设施 

4.1.1  废气治理设施 

本次扩建项目不设置备用锅炉或启动锅炉，运营期产生的废气主要为燃气轮机机组废气

（SO2、NOx、烟尘、NH3）、氨水储罐大小呼吸废气（NH3）。 

（1）燃气轮机机组废气（SO2、NOx、烟尘、NH3） 

燃气轮机机组废气（SO2、NOx、烟尘、NH3）经低氮燃烧器+SCR 脱硝装置（设计

处理能力 502740m3/h）处理后经 45m 高 DA0010 排气筒排放，其中氮氧化物配设在线

监测设施（已于 2024 年 12 月 5 日通过验收，验收意见见附件 18）。 

① 低氮燃烧器工作原理 

本次扩建项目采用的燃烧器特点是在喷嘴前将空气与燃料按一定比例进行混合稀

释，以降低 NOx 排放量，混合燃料在燃烧室中间燃烧，大量空气从燃烧室周围进入，

以帮助燃烧和降低燃烧室四壁的温度。 

②SCR 脱硝装置 

本次扩建项目拟采用选择性催化还原法（SCR）脱硝工艺，即在余热锅炉中装一

套选择性催化还原（SCR）脱硝系统，利用氨水（作为还原剂）加催化剂方式来进一

步降低燃机排气中的 NOx，脱硝效率一般在 50%~90%左右，本次扩建项目取平均值

为 70%。 

氨水通过输送泵进入余热锅炉，将烟道中的 NOx 分解成无害的 N2 和水，反应温

度区间约为 310~430℃。反应的基本原理为氨水在一定的温度下雾化成氨气和水蒸气，

氨与 NOx 反应生成 N2 和水，反应式如下： 

NH3·H 2O=NH3+H2O 

4NH3+2NO2+O2=3N2+6H2O 

NO+NO2+2NH3=2N2+3H2O 



 

45 

 

注入了氨气的烟气沿燃机出口烟道进入余热炉，通过催化剂层脱去 NOx 完成脱硝

反应。余热锅炉 SCR 采用蜂窝式/波纹板式催化剂，催化剂设置 1+1 层，脱硝反应过

程中以触媒作为催化剂，本次扩建项目拟采用的触媒载体为 TiO2、活性金属（V2O5

和 WO3）。



 

46 

 

 

 

治理设施照片- SCR 脱硝装置 SCR 脱硝装置配设的氨水储罐 



 

47 

 

 

 

DA010 排气筒及采用平台照片 新增的 DA010 标志牌照片 

图 4.1-1 燃气轮机机组废气排气筒及 SCR 脱硝装置照片



 

48 

 

（2）氨水储罐区环境治理措施 

本次扩建项目采用氨水作为 SCR 脱硝的还原剂，氨水用罐车运至厂区内，通过氨

水卸料泵将罐车内的氨水抽送至氨水储罐中，储罐内的氨水通过氨水输送泵送至 SCR

氨水流量调节系统。本次扩建项目 SCR 进出口均设有独立的烟气分析仪计算 NH3 需

要量，并将计算结果反馈给氨水流量调节阀以控制氨的供给量，从而精准地控制输送

到烟气的氨水溶液流量，保证氨水溶液无过量消耗。 

4.1.2 废水治理设施 

本次扩建项目废水包括生产废水和员工生活污水，其中生产废水为余热锅炉排污

水、冷却塔排污水和燃机清洗废水。 

（1）生产废水 

本次扩建项目生产废水包括锅炉排污水 28.848m³/d（9808.32m³/a）、冷却塔排污水

127.8m3/d（43452m³/a）、燃机清洗废水 0.035m3/d（11.9m³/a），合计 156.68m3/d

（53272.22m3/a）。 

废水中主要含有 pH、COD、氨氮、SS、全盐量（TDS）。 

（2）生活污水 

主要来自厂区办公楼、食堂、厕所等排水，主要污染因子为 pH、悬浮物、化学需

氧量（CODCr）、五日生化需氧量、氨氮、总氮、总磷、动植物油等。 

三期年产 45 万吨高档文化纸项目对现有污水站进行扩建，扩建后一级物化处理能

力 30000 m3/d，缺氧处理能力 33000 m3/d，好氧处理能力 45000m3/d，二沉池处理能力

50000 m3/d，深度处理能力 65000 m3/d。 

本项目废水处理依托现有扩建后的污水站。 

全厂污水处理站的处理工艺流程见图 4.1-2。 

 

 



 

49 

 

废水

辐流式沉淀池

格栅 集中井 斜网 快慢反应池

浆料回收 PAC、PAM

污泥浓缩池污泥脱水房

锅炉焚烧 调节池、事

故池/水解酸

化池

N、P

深度处理 二沉池 冷却塔
A/O好氧系统

生化池

排放

泵

泵

污泥

污水

污泥回流

剩余污泥

当水温不
高时，超
越冷却塔

 
图 4.1-2 污水处理工艺流程 

（3）厂区雨水 

厂区雨水经雨水沟排入银洲湖，厂区共有 4 个雨水排口，主要污染因子为 pH、悬

浮物、化学需氧量（CODCr）、五日生化需氧量(BOD5)、氨氮、总磷、石油类等。 

4.1.3 噪声治理设施/措施 

本项目噪声主要来自燃气轮机、蒸汽轮机、发电机、余热锅炉、天然气调压站、

冷却塔、空压机、变压器、各类泵体等，声级在 75~90dB（A）之间。采取的噪声防

治措施包括： 

1）选用低噪声型号的产品； 

2）对空压机、发电机等设备基础上安装橡胶减振垫，减少由于设备振动产生的噪

声； 

3）锅炉排汽吹管噪声属于临时性非经常性噪声，吹管管道上安装消声器或消声弯

头、风机进气口加装消声器； 



 

50 

 

4）功率较大的设备机体加隔声罩，并在其操作场所设立隔声操作间； 

5）采用较好的隔声建筑材料（如隔声棉）等，减少噪声对外环境的影响； 

6）加强绿化，在道路两侧采种树木，增加噪声防护； 

7）同时合理布局厂区的建构筑物，使厂界噪声控制在标准范围内。 

 

4.1.4 固体废物处理处置设施 

本次扩建项目产生的固体废物主要为生活垃圾和危险废物，危险废物包括油水混

合物、废机油、SCR 脱硝装置更换的废催化剂。 

本项目产生的危险废物分类暂存于本企业现有的危废暂存间内，定期委托有资质

的单位进行处置；生活垃圾和给水站污泥统一收集后纳入新会区的垃圾处理系统处理。 

项目污染物主要来源、排放及环保设施（措施）情况见表 4.1-1。 

表 4.1-1   污染物主要来源、排放及环保设施（措施）情况 

分类 来源 
环保设施 

主要污染物 排放方式

及去向 环评报告 实际建设 

废水 

生活用水 管网收集 管网收集 pH、SS、CODCr、BOD5、

氨氮、总氮、TP 
污水处理

站 

污水处理站 污水处理设施 污水处理设施 
pH、SS、色度、CODCr、

BOD5、氨氮、总氮、

总磷 
银洲湖 

废气 

燃气轮机机组废气 

经低氮燃烧器

+SCR 脱硝装置

处理后经 45m
高 DA002 排气

筒排放，其中氮

氧化物需在线

监测 

经低氮燃烧器

+SCR 脱硝装置

（设计处理能力

502740m3/h）处

理后经 45m 高

DA010 排气筒排

放，其中氮氧化

物配设在线监测

设施。 

SO2、NOx、烟尘、NH3 有组织排放 

氨水储罐呼吸废

气 

氨水用罐车运

至厂区内，通过

氨水卸料泵将

罐车内的氨水

抽送至氨水储

罐中，储罐内的

氨水通过氨水

输送泵送至

SCR 氨水流量

氨水用罐车运至

厂区内，通过氨

水卸料泵将罐车

内的氨水抽送至

氨水储罐中，储

罐内的氨水通过

氨水输送泵送至

SCR 氨水流量调

节系统 

氨气 无组织排放 



 

51 

 

调节系统 

固体

废弃

物 

生活垃圾 / 收集 垃圾 当地环卫

部门收集 
废机油 

分类收集，委托

具危废处理资质

公司处理 

分类收集，委托

具危废处理资质

公司处理 

废机油 

委外处理 滤油 滤油 
SCR 脱硝装置废

催化剂 
SCR 脱硝装置废催化剂 

噪声 生产设备 选用低噪声设

备、消声、隔声 
选用低噪声设

备、消声、隔声 噪声 环境 

 

 

 

厨房油烟装置 锅炉房 

 
 

烟气处置装置  SNCR 脱硝系统 



 

52 

 

 

 

锅炉湿式静电除尘装置 废气在线监测仪 

 

 

三期扩建污水站航拍图（红框部分） 废水在线监测仪 



 

53 

 

  

危废房应急收集渠道防腐防渗 危废房收集池防腐防渗 

  

危废种类标识牌 危废划线分区 

图 4.1-3 各依托工程的环保治理设施照片 

4.2 其他环境保护设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

（1）化学品泄漏风险防范措施 

SCR 脱硝的还原剂（ 20%氨水）罐、主变压器油桶、机组润滑油桶、污水处理站

酸罐设有防渗漏围堰措施，并配置有应急泵、收集桶、沙土、石灰等应急物资，环境

风险物质在可防控内。 

  （2）生产废水泄漏、事故排放风险防范措施 

    ①依托现有废水排放在线监测系统对废水进行  24 小时监测，污水厂配备有 

COD 自动监控仪、氨氮自动监控仪、超声波明渠流量计、水质自动采样器、数据通讯

传输系统、在线式不间断电源。按规定及时对污水厂生产工艺进行水质、水量监测，



 

54 

 

并做好相关记录。 

    ②污水处理站的维护、检修及管理应与生产设备同等重要，应定期进行维护和检 

修，而不是等设备出现故障再进行修理，良好的维护可使环保设备经常处于较好的运

行状态，可延长设备的使用寿命、减小故障概率，避免和减少污染事故发生。 

    ③三期扩建项目在废水处理站西侧新建 2 个事故应急罐，单个容积为 8000m3， 

事故应急池总容积为 16000m3。生活用纸项目事故池依托现有。在废水处理设施发生

突发事故时，可立即采取措施，关闭废水排放口，将事故废水引入到事故应急罐中。

待事故得到解决并恢复正常后再将事故应急罐暂存的事故废水抽回到废水处理设施处

理达标后排放。 

本次扩建项目设置一个汽机事故油池和燃机事故油池，容积 143.68m3。 

（3） 危险废物泄漏风险防范措施 

燃气热电项目（一期）危废暂存依托现有危废暂存间，危废暂存间地下设置了废

液收集池，若出现泄漏等事故，液体将会储存在应急池中。 

（4）天然气、主变压器油、机组润滑油泄漏火灾事故风险防范措施 

    A、总平面设计应符合《燃气—蒸汽联合循环电厂设计规定》(DL/T5174-2003)、

《建筑设计防火规范》(GB50016-2006)等标准的要求。 

B、集输天然气管道设置自动截断阀，截断阀应具有良好的密闭性能。 

C、天然气管道及调压站周边需设有天然气监测器及报警装置。调压器及管路安